Lingvistul Sextil Pușcariu îi creionează un portret memorabil: „Vehement și colorat în vorbă e Marmeliuc, un bărbat frumos și foarte inteligent, cu pană ușoară. (...) Întreprid și curajos, el iubește lupta fățișă. Un singur defect are... în ultimul timp: e prea încîntat de sine”.

În data de 15/28 noiembrie 1918 se împlinea un vis de o viață pentru care luptase Marmeliuc, căci la Cernăuți se deschidea Congresul General al Bucovinei, în Palatul Mitropoliei. Încheiem însă aici această sumară schiță de portret istoric, reamintind că a fost prezent în primele linii la Mărășești în vara anului 1917; la Cernăuți s-a alăturat „fraților”, în toamna anului 1918, în acțiunea complexă de realizare a Unirii Bucovinei cu Regatul Român.